PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA

Rua Marechal Floriano Peixoto, n° 208 - Sala de Licitação - 1°Andar -
Centro - Bom Jesus da Lapa/Ba - CEP; 47.600-000.

CNPJ: 14.105.183/0001-14

E-mail; licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br

Tel: (77) 3481-3374 - ramal 216

PUitUtXMA. MM

LAPA
-"a

ATA DE LICITAÇÃO - ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DAS

EMPRESAS HABILITADAS

REFERENTE A TOMADA DE PRECO 06/2022

Aos 11 (onze) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, a partir as
10:00hs (dez), na sede (setor de licitação) da prefeitura do municipal de Bom Jesus da
Lapa/BA situada na Rua Floriano Peixoto, n° 208 - Sala de Licitação - Primeiro Andar -
Centro - Bom Jesus da Lapa/BA, CEP: 47.600-000, o Presidente da comissão de
Licitações o Sr. José Pereira de Souza e os membros a Sr^ Greice Kelle Lopes de Souza
e 0 Sr. Alderacy Santos Silva, nomeados pelo Decreto 098, de 04 de maio de 2022,
para procederem a abertura dos envelopes das propostas de preços da empresas
habilitadas, pertinentes a Tomada de Preço n° 006/2022, que tem como objeto a
contratação de empresa de engenharia para a execução de obras de Construção de
Praças na Sede e Zona Rural do Município, obedecendo o prazo nos termos da Ata de
Julgamento publicada em 03/08/2022, conforme copias de aviso, anexados aos autos, de
acordo com a Lei Complementar n° 131, também conhecida como Lei da Transparência.

Conforme consta no Edital disponibilizado, fora esclarecido que o certame a critério do
presidente e equipe de apoio poderia ser realizado em fases (credenciamentos,
habilitação e proposta de preços), e conforme esclarecido, um dos membros da equipe
ausentou-se por motivo de doença. Sendo assim, foram recebidos os envelopes e feito os
protocolos das empresas que manifestaram interesse em participar do certame. Portanto
em 02/08/2022 o Presidente e equipe de apoio, após análise e julgamento dos
documentos de habilitação, chegaram a seguinte conclusão:

Análise dos documentos de habilitação DecisãoEMPRESA CNPJ NS:Item

RMX CONSTRUÇÕES E
REFORMAS EIRELI

A empresa apresentou os documentos

de habilitação nos termos do Edital.
29.890.034/0001-80 HABILITADA1

MARCOS ANTONIO DO

NASCIMENTO LTDA.

A empresa apresentou os documentos

de habilitação nos termos do Edital.
28.524.781/0001-32 HABILITADA2

TORRES E CARVALHO

ENGENHARIA LTDA.

A empresa apresentou os documentos

de habilitação nos termos do Edital.
30.135.224/0001-71 HABILITADA3

DANILO ALMEIDA MENDES

EIRELI

A empresa apresentou os documentos

de habilitação nos termos do Edital.
27.344.533/0001-47 HABILITADA4

A empresa deixou de apresentar o

termo de autorização de uso de

imagem e voz - item 3.2 - Anexo Xlil do

edital.

NASCON ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES EIRELI 20.615.508/0001-01 Inabilitada5

A empresa apresenta a certidão

municipal com vencimento em 25/07

(vencida), deixou de apresentar a

certidões de inidôneos PJ e PF, a

certidão de concordada e falência

vencida - 09/07/2022. Deixou de

atender ao item 5.3.4 alínea b, não

apresentou o solicitado no Ite^ 3.2 do

JUNQUEIRA & GOMES

ENGENHARIA LTDA.
40.399.285/0001-66 Inabilitada6

\

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA

Rua Marechal Floriano Peixoto, n° 208 - Sala de Licitação - 1®Andar -
Centro - Bom Jesus da Lapa/Ba - CEP: 47.600-000.

CNPJ: 14.105.183/0001-14

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br
Tel: (77) 3481-3374 - ramal 216

LAPA
* CAPITAI. DA

edital.

A empresa declara como responsável

técnico a Sr^ Amanda Lanara Luna

Neves, onde, esta também apresenta a

Certidão de Registro e Quitação como

responsável técnica da empresa com

vencimento em 31/07/2022.

Entretanto, ao apresentar o Acervo -

CAT, a empresa apresenta de um

engenheiro estranho ao indicado no

CRQ da empresa - o Sr^ DIEGO KAROL

FERNANDES DO NASCIMENTO,

deixando também de apresentar a

Certidão de Registro do CREA pessoa

física. Balanço Patrimonial apresentado

pela empresa não atende aos termos

do edital. Já que, sem assinaturas físicas

ou digital dos responsáveis da empresa

ou contador. Deixou de atender ao item

5.3.4 alínea b, item 5.3.3 alínea e.2,

alínea e.6 e alínea e.3.

CONSTRUTORA OLIVEIRA

CAETITÉ EIRELI
36.507.931/0001-287 Inabilitada

CONSTRUTORA E

SERVIÇOS CHAGAS EIRELI
A empresa apresentou os documentos

de habilitação nos termos do Edital.
37.944.734/0001-398 HABILITADA

ME

CONSTRUTORA ALENCAR

LTDA..

A empresa apresentou os documentos

de habilitação nos termos do Edital.
13.140.979/0001-459 HABiUTADA

GARCIA GARCIA

LOCADORA E

EMPREITEIRA LTDA.

A empresa apresentou os documentos

de habilitação nos termos do Edital.
10.583.280/0001-6110 HABILITADA

LOCAMIL CONSTRUÇÃO,
COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

A empresa apresentou os documentos

de habilitação nos termos do Edital.
08.859.747/0001-0111 HABIUTADA

A empresa apresenta uma relação de

equipe técnica com destinatário a

prefeitura municipal de Rio de

Contas/BA, referente a uma tomada de

preço 05/2022, distinta ao objeto desta

licitação. Deixou também, de atender

ao item 5.3.4 alínea b, item 5.3.3 alínea

e.2, alínea e.6 e alínea e.3.

CONSTRURÁPIDO
SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

26.681.853/0001-2012 Inabilitada

JOÃO ALBERTO DOS
SANTOS E CIA. LTDA.

A empresa apresentou os documentos

de habilitação nos termos do Edital.
13 07.347.499/0001-57 HABILITADA

CONSTRUTORA PRESERVA

LTDA. ME.

A empresa apresentou os documentos

de habilitação nos termos do Edital.
23.449.955/0001-2614 HABILITADA

A empresa deixou de atender aos itens

3.2 - Anexo XII! e o item 5.3.4 alínea b

do edital.

PEROLI ENGENHARIA

EIRELI
17.275.476/0001-3815 Inabilitada

A empresa deixou de apresentar o

termo de autorização de uso de

imagem e voz - item 3.2 - Anexo XIII do

edital.

MFB ENGENHARIA16 22.218.023/0001-00 Inabilitada

\

Onde, naquela oportunidade abriu-se o prazo de 5 (dias), após a publicação j;ia Ata, para
vistas dos autos (art. 109, l. Lei 8.666/93), sendo que nenhuma das resas que

VJ

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA

Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 208 - Sala de Licitação - 1®Andar -
Centro - Bom Jesus da Lapa/Ba - CEP: 47.600-000.

CNPJ: 14.105.183/0001-14

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br
Tel: (77) 3481-3374 - ramal 216

LAPA
A CAPITAt DA Pi

protocolaram seus envelopes manifestaram interesse. Sendo que, também fora
anunciado que caso não houve manifestações, os envelopes das propostas de preços
das empresas habilitadas seriam abertos em 11/08/2022 às lOhs na sala de licitação

Assim, em 11/08/2022 às lOhs, sem a presença de quaisquer empresas que
protocolaram os envelopes, foram abertos os envelopes de proposta de preço das
empresas habilitadas, conforme acima demonstrado  e após análise, temos o seguinte:

Nos termos da planilha (Mapa Comparativo), em anexo, que faz parte da presente Ata,
temos que são declaradas vencedoras as seguintes empresas;

RMX CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 29.890.034/0001-80,
com o valor no lote 3 de R$ 215.624,94 (duzentos  e quinze mil, seiscentos e vinte e
quatro reais e noventa e quatro centavos);

MANDACARUMARCOS ANTONIO DO NASCIMENTO JUNIOR LTDA.

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ n° 28.524.781/0001-32, com o valor no
lote 13 de R$ 226.865,76 (duzentos e vinte e seis mil, oitocentos e sessenta e cinco reais
e setenta e seis centavos);

LOCAMIL - CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.. inscrita no CNPJ
n° 08.859.747/0001-01, com o valor no lote 2 de R$ 269.596,72 (duzentos e sessenta
nove, quinhentos noventa e seis reais e setenta e dois centavos), e no lote 9 R$
162.057,33 (cento e sessenta e dois mil, cinquenta e sete reais e trinta e três centavos),
totalizando o importe de R$ 431.654,05 (quatrocentos e trinta e um mil, seiscentos e
cinquenta e quatro reais e cinco centavos);

CONSTRUTORA PRESERVA LTDA ME., inscrita no CNPJ n° 23.449.955/0001-26, com o
valor no lote 1 de R$ 239.461,18 (duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e sessenta
um reais e dezoito centavos), e no lote 4 R$ 303.218,65 (trezentos e três mil, duzentos e
dezoito reais e sessenta e cinco centavos), totalizando o importe de R$ 542.679,83
(quinhentos e quarenta e dois mil, seiscentos e setenta e nove reais e oitenta e três
centavos);

GARCIA GARCIA LOCADORA E EMPREITEIRA LTDA. inscrita no CNPJ n°
10.583.280/0001-61, com o valor no lote 10 de R$ 231.415,35 (duzentos e trinta e um mil,
quatrocentos e quinze reais e trinta e cinco centavos).

PC ENGENHARIA ECONSTRUTORA E SERVIÇOS CHAGAS EIRELI ME
SERVIÇPOS, inscrita no CNPJ n° 37.944.734/0001-39, com o valor no lote 8 de R$
241.346,09 (duzentos e quarenta e um mil, trezentos e quarenta e seis reais e nove
centavos);

I  TORRES E CARVALHO ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ n° 30.135.224/0001-71,
com 0 valor no lote 12 de R$ 305.095,17 (trezentos e cinco mil, noventa e cinco reais e \

\  raezessete centavos);

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA

Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 208 - Sala de Licitação - 1®Andar -
Centro - Bom Jesus da Lapa/Ba - CEP: 47.600-000.

CNPJ: 14.105,183/0001-14

E-mail; licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br

Tel: (77) 3481-3374 - ramal 216
LAPA
A CAPITAI. JSÁ t»É

DANILO ALMEIDA MENDES EIRELI - RIO CORRENTE ENGENHARIA, inscrita no CNPJ
N° 27.334.533/0001-47, com o valor no lote 6 de R$ 234.602,57 (duzentos e trinta e
quatro mil, seiscentos e dois reais e cinquenta e sete centavos), e no lote 7 R$
224.956,13 (duzentos e vinte e quatro mil, novecentos e cinquenta e seis reais e treze
centavos), totalizando o importe de R$ 459.558,80 (quatrocentos e cinquenta e nove mil,
quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos);

CONSTRUTORA ALENCAR LTDA., inscrita no CNPJ N° 13.140.979/0001-45, com valor
no lote 273.448,59 (duzentos e setenta e três mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e
cinquenta e nove centavos), e a empresa

JOÃO ALBERTO DOS SANTOS E CIA. LTDA. - JOÃO ALBERTO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ N° 07.347.499/0001-57, com o valor no lote 11 de R$
298.016,16 (duzentos e noventa e oito mil, dezesseis reais e dezesseis centavos).

Proposta de Preço: Após a análise das Propostas e Preços e da forma como consta na
planilha, em anexo, declara as empresas acima citadas vencedoras do certame, referida
decisão deverá ser publicada para que os licitantes tenham conhecimento.

Não havendo mais nada a relatar, encerra se a presente sessão, sendo abaixo subscrita e
ratificada.

Bom Jesus da Lapa - Bahia, 11 de agosto de 2022.

AComissão Permanentó dj^í^tações:

:antos Silva

ibro

u

GreicH' èlle Lopes de Souza
V/ Membro

4

TOMADA DE PREÇO 06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 142/2022

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NA SEDE E ZORA RURAL DO MUNICÍPIO

PROPOSTAS DAS EMPRESAS HABILITADAS

LOCAMIL

CONSTRUÇÃO
COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI

MARCOS ANTONIO

DO NASCIMENTO

LTDA.

TORRES E

CARVALHO

ENGENHARIA LTDA.

CONSTRUTORA

E SERVIÇOS

CHAGAS EIRELI

CONSTRUTO

RA ALENCAR

LTDA

iOAO ALBERTO DOS

SANTOS E CIA.

LTDA.

GARCIA GARCIA

LOCADORA E

EMPREITEIRA LTDA.

CONSTRUTORA

PRESERVA LTDA-

RMX CONSTRUÇÕES
E REFORMAS EIRELI

DANILO ALMEIDA

MENDES EIRELI

LOTES

ME.

1
239-461>l8

273.562,112
269596,72

215.624,943
222.041,85

306.195,154 304.838,37 308.982,96 303.21855
5 275.391,31 273.448,59
6 234.602.67

i
7 224.956,13 227.165,33
8 242.521,12 241346,09 242.492,82

164.455,849 165.886,84 162.05753
10

231.41545
11 299.708,94 302.861,94 298.016,16
12 306.905,0) 310.120,79 305.095.17

i 305.381,59 307.650,80 306.905,00
13 226.865.76

SOMA 215.6^,94 226.865,76 305.095,17 459.558,80 41.34649 273.448,59 231.415,35 431.654,P5 298.016,16 542.679,83

Is Silvaiacy. Souza
iro